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埼玉県住生活基本計画
　県の住宅施策を展開する上で基本となる計画

目標
１　県民の暮らしの安心と安全を支える住まいづくり
２　子供を生み育てやすい環境づくり
３　人と環境に配慮した住まいづくり
４　良質な既存住宅が流通する環境づくり
５　埼玉県に居住するメリットを感じる地域づくり
６　誰もが利用できる広報による情報発信

埼玉県高齢者支援計画
　高齢者に関する（県の）総合計画

目標
１　高齢者の健康・生きがいづくりと安心して暮らせ

るまちづくり
２　住み慣れた地域での暮らしを支える体制づくり

（地域包括ケアシステムの構築）
３　介護保険施設等の整備
４　介護人材の確保・定着
５　介護保険の円滑な制度運営

埼玉県高齢者居住安定確保計画
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H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度 H33年度 H34年度 H35年度 H36年度 H37年度

（現計画）埼玉県住生活基本計画
（10年）

（新計画）埼玉県住生活基本計画
（10年）

第５期 埼玉県高齢者支援計画 第６期 埼玉県高齢者支援計画 第７期 埼玉県高齢者支援計画

（現計画）埼玉県高齢者居住安定確保計画
（５年） （５年）

（新計画）埼玉県高齢者居住安定確保計画
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単独高齢世帯（65歳以上）
その他の世帯主65歳以上の世帯
一般世帯に対する高齢単身・
高齢夫婦のみ世帯の割合

65歳以上の夫婦のみの世帯
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高齢者世帯に対する高齢単身・
高齢夫婦のみ世帯の割合

11682 72

 
 23.5% 25.4%

60.4%

22万世帯増
（約1.4倍増）

34万世帯増
（約1.4倍増）

17.4%

50

�������	
��
��
�������������	
��
��
�����	
������

� ������	


����	
���	
�������� ��	����������
� ��� !"
����#$
����%#&'(�)* !	(�+),�-./
0123456789���:;<��=>72 !7?@(��* !	(�+)
,�-./012345
� AB !%C4/��:;<��=>72 !7DE@�
����7(�
F
#$
����%@(�)F�
�)��%@(�GFHIJ%-K4/012345
� ��� !%C4/��:;<��=>72 !7DE@
����LM3
NOFPQ.'RS�TUVNOFWXPYZ4/012345

� ������	
���
������



�
�
�

� 7 �

高齢単身世帯

236,800世帯
高齢夫婦のみ世帯

335,900世帯
30,400世帯
（高齢夫婦のみ
世帯の9.1%)

その他の高齢者の
いる主世帯
498,900世帯

49,300世帯
（その他の高齢者の
いる世帯の9.9%)

高齢者のいる世帯　1,071,600世帯高齢者のいる世帯　1,071,600世帯

305,500世帯
（高齢夫婦のみ世帯の 90.9% )

持家（917,700世帯）
借家（153,900世帯）

162,600世帯
（高齢単身世帯の 68.7% )

74,200世帯
(高齢単身世帯の31.3%)

449,600世帯
(その他の高齢者のいる世帯の90.1%)

66.1%

85.5%

0.4%

1.4%1.4%

2.7%2.7%

3.0%

21.6%

9.8%

2.0%2.0%

0.2%0.2%

7.2%

0.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

総数
（n=2,894,900）

高齢者のいる世帯
（n=1,072,900）

持家 公営の借家 都市機構・
公社の借家

民営の借家 給与住宅 その他
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県平均（全世帯）
（n=1,914,000）
うち高齢者のいる世帯
（n=737,300）

（うち単身高齢世帯）
（n=162,600）

（うち高齢夫婦世帯）
（n=275,200）

全国平均
（n=32,165,800）

(㎡㎡ )

43.6843.68

47.78

40.7840.78
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45.9545.95
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県平均（全世帯）
（n=909,700）

うち高齢者のいる世帯
（n=134,000）

（うち単身高齢世帯）
（n=74,200）

（うち高齢夫婦世帯）
（n=30,700）

全国平均
（n=18,518,900）

(㎡ )持家 借家
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66.2%

26.3%

90.3%

52.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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全住宅ストック H25.1～9に建築された住宅
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管理会社
（Ｎ=279)

サブリース会社
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（N=500)

ある

ない

無回答
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48.9%

52.7%

7.6%

5.3%

11.5%

19.1%

12.2%

26.0%

6.1%

53.3%

50.0%

10.0%

3.3%

10.0%

16.7%

16.7%

26.7%

10.0%

13.2%

30.9%

17.6%

13.2%

26.5%

19.1%

17.6%

14.7%

21.1%

29.8%

40.4%

14.0%

21.1%

17.5%

15.8%

7.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

築年数が浅い物件

空室率が低い物件（人気の高い物件）

鉄筋コンクリート造のマンション

木造のアパート

一戸建物件

家賃が高い物件

周辺環境が良好な物件

その他

無回答

管理会社(N=131)

サブリース会社(N=30)

個人賃貸人(相続)(N=68)
個人賃貸人(自己資金)(N=57)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

年齢 

連帯保証人の有無 

介護が必要か否かもしくはその程度 

緊急連絡先の有無 

単身か否か 

家賃債務保証会社の審査 

所得・資産額 

生活保護受給者か否か 

職業 

その他 

無回答 

管理会社（Ｎ=131)
サブリース会社（Ｎ＝３０）

個人賃貸人（相続）（Ｎ=68)
個人賃貸人（自己資金）（Ｎ＝５７）
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1.9%

13.8%

0.8%

74.7%

住み替えたい

建て替えて住み続けたい

リフォームして住み続けたい

当面はリフォームして将来は住み替えたい

住み替え・改善は考えていない

25.3%

16.5％

8.8%
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52.5% 11.8% 8.0% 9.9% 3.2% 6.2% 6.2% 2.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

民営の賃貸住宅 県・市町村営住宅
都市再生機構（ＵＲ）、公社などの賃貸住宅 給与住宅
友人同士などで住む住宅 サービス付き高齢者向け住宅
有料老人ホームなどの居住施設 その他の借家、施設

12.4%

�������	
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  9.6% 4.0% 30.0% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

街なか 都市の郊外 田舎、田園、リゾート地 その他 特にこだわらない

28.9% 27.5%
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4.5%  

 

 

 

 

 

 

 

高齢単身・夫婦 
のみ世帯【持家】
n＝438,000戸 

49㎡以下 50～69㎡ 70～99㎡ 100㎡以上 

子育て世帯【借家】
n＝162,600戸 

46.2%

37.3%

15.6%

43.4% 4.7%

33.8%

14.6%
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 8.2% 8.4% 9.5% 8.8% 36.5% 11.8% 3.3%3.3% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

子と同居する（２世帯住宅を含む）
子と同じ敷地内の別の住宅に住む、または同じ住棟内の別の住戸に住む
徒歩５分程度の場所に住む
利用可能な交通手段で片道１５分未満の場所に住む
利用可能な交通手段で片道１時間未満の場所に住む
特にこだわりはない
子はいない

近居を望む割合：約35% 

13.5%
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34.6%

12.5%

44.5%

44.1%

14.2%

22.6%

3.7%

12.9%

0.9%

3.0%
2.2%

4.8%

持家

借家

満足している まあ満足している やや不満である 不満である わからない 無回答

100%0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

約79%

約57%
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69.5%69.5%

35.0%35.0%

16.8%16.8%

27.7%27.7%

21.8%21.8%

17.8%17.8%

14.2%14.2%

2.3%2.3%

3.6%3.6%

0.3%0.3%

43.5%43.5%

20.8%20.8%

55.8%55.8%

5.8%5.8%

17.5%17.5%

20.1%20.1%

0.6%0.6%

5.2%5.2%

8.4%8.4%

0.6%0.6%

1.9%1.9%

住宅が古くなったりいたんだりしている

住宅の構造や設備が使いにくい

家賃、税金、住宅維持費等の
経済的負担が重い

庭の手入れが大変

住宅の環境が良くない

住宅が狭い

住宅が広すぎて管理が大変

家族や知り合いと同居しているが、
専用の部屋がない

その他

わからない

無回答

持家 借家

80%0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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2,250

11,5806,366

10,434

154

154

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

Ｈ23年度末 Ｈ27年度末

サービス付き高齢者向け住宅 高齢者支援施設を併設した公的賃貸住宅

シルバーハウジング
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23,478
30,813

15,457

16,895

5,915

6,805
1,382

1,254
4,078

4,136

15,906

26,147
2,551

1,660

68,767

87,710

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

特別養護老人ホーム 介護老人保健施設 認知症高齢者グループホーム

養護老人ホーム 軽費老人ホーム 有料老人ホーム

介護療養型医療施設

Ｈ27度年末Ｈ23年度末
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医療医療

介護介護

介護予防介護予防生活支援
サービス

住まい
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支　

援

民間事業者 福祉・医療 専　門　職

地　　域 市　町　村

要援護高齢者等

関係機関

電気、ガス、水道検針員

新 聞 配 達 員

金 融 機 関

郵 便 局

ホ ー ム ヘ ル パ ー

ケ ア マ ネ ジ ャ ー

老 人 福 祉 施 設

病 院、診 療 所

高齢者福祉担当課

地域包括支援センター

保 健 セ ン タ ー

消費生活センター

弁 護 士

司 法 書 士

社 会 福 祉 士

警 察

県消費生活支援センター

県社会福祉協議会

日常生活上の異変などを通報

意見・アドバイス

民 生 委 員

自 治 会

近 隣 住 民

老 人 ク ラ ブ

Ｎ Ｐ Ｏ

見守りボランティア

市町村社会福祉協議会
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事業者団体
埼玉県宅地建物取引業協会
全日本不動産協会埼玉県本部など

居住支援団体
埼玉県社会福祉協議会
ＮＰＯ団体　など

地方公共団体等
埼玉県、市町村

埼玉県住宅供給公社
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相談窓口

＜サービス＞
ケア専門家による
・安否確認サービス
・生活相談サービス

＜ハード＞

・バリアフリー構造
・一定の面積、設備
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・子育て支援
・地域交流支援

県営住宅

事業用地（貸付）

③賃料収入

①団地・地域住民の生活支援

民間施設

②バリアフリー化

県有地

県営住宅 (老朽・EVなし）
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埼玉県高齢者居住安定確保計画
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